Tướng trấn giữ biên thùy ở châu Hóa là bọn
Phạm Văn Hiển đánh không nổi, phải dồn cả dân vào thành rồi cho chạy thư cáo
cấp”. Vua Lê Thánh Tông quyết định tự cầm quân đi chinh phạt, “vua xuống chiếu
thân hành đi đánh Chiêm Thành”, mở chiến dịch ngày 6 tháng Giêng năm Hồng
Đức thứ 2 (1471).

Vua Lê Thánh Tông chiếm kinh
đô Đồ Bàn, tháng 3 năm 1471 Đại
Việt mở đất đến núi Thạch Bi, sáp
nhập vào Đại Việt, lập đạo Quảng
Nam thừa tuyên, vùng đất Vijaya trở
thành một đơn vị hành chính của
Nhà nước Đại Việt - phủ Hoài Nhơn,
là một trong 3 phủ thuộc đạo thừa
tuyên Quảng Nam.

Ghi chép tường tận nhất về thành
Hoàng Đế là Tây Sơn Nguyễn Thị ký của Nguyễn Văn Hiển được viết sau thời Tây Sơn
không xa, như sau: “Dã sử chép: Tây Sơn - Nguyễn Nhạc xây thêm thành Xà Bàn
để trú đóng, rồi mệnh danh là thành Hoàng Đế... Đến đời nhà Lê năm Bính Thân
(1776), tức niên hiệu Cảnh Hưng năm thứ 37 và Tây Sơn - Nguyễn Nhạc năm thứ
4, bèn nhân đó mà đóng đô, mở rộng cửa Đông kéo dài tới 15 dặm, tường thành
được đắp cao rồi xây bằng đá ong, bề cao tới 1 trượng 4 thước, bề dày 2 trượng,
mở thêm 1 cửa, thành ra 5 cửa; riêng phía trước có 2 cửa, bên tả